
  

COPIA 
 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N.     6 

 
OGGETTO : 
APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2014 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventotto, del mese di  aprile, alle ore  21 e minuti  00, nella sala delle 
adunanze consiliari "Mons. Giovanni Gatti", presso il "Castello di Agrate", convocato per 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE il Consiglio Comunale 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  PRESIDENTE   X  
ZONCA MARCO  CONSIGLIERE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  CONSIGLIERE   X  
TONDINI FEDERICO  CONSIGLIERE   X  
PERANI PAOLO  CONSIGLIERE   X  
SACCO ALESSIO  CONSIGLIERE   X  
CACCIA PAOLO ALBERTO  CONSIGLIERE   X  
COCCO ANDREA  CONSIGLIERE   X  
BERTINOTTI NATALE  CONSIGLIERE   X  
CASAGRANDE LUIGI  CONSIGLIERE   X  
BOLCHINI BARBARA  CONSIGLIERE   X  

Totale  11  
 
Assume la presidenza il Sig. TOSI SIMONE - Sindaco 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale GUGLIOTTA DOTT. MICHELE  
 
Il Presidente, TOSI SIMONE , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



  

N. 6 del 28.04.2015 
  

 
OGGETTO: Approvazione Rendiconto esercizio 2014 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

VISTO ED ESAMINATO, con tutti i documenti relativi, il Conto Consuntivo dell’Entrata e della 
Spesa di questo Comune per l’esercizio finanziario 2014 reso dal  Tesoriere dell’Ente; 
 
VISTA la determina Responsabile Servizio finanziario n. 8 del 27.02.2015 ad 
oggetto:”Riaccertamento dei residui per la formazione del conto del Bilancio esercizio 
finanziario 2014”; 
 
VISTA la relazione prescritta dagli artt. 151, comma 6, e 231 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 2.4.2015; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 161 del vigente regolamento di contabilità il Conto 
Consuntivo 2014 è stato messo a disposizione dei consiglieri in data 8.4.2015; 
 
VISTA la relazione del Revisore del Conto resa ai sensi dell’art. 239 del Decreto Legislativo n. 
267/2000 ed assunta al protocollo in data 8/1/2012 n. 1634; 
 
RICORDATO che il conto Consuntivo del precedente esercizio finanziario 2013 è stato 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 6 del 13.5.2014 e che le risultanze ivi contenute 
sono state esattamente riprese nel Conto Consuntivo in esame; 
 
RICORDATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 29.9.2014, ai sensi dell’art. 193 
del D.Lgs. n. 267/2000, in merito al permanere degli equilibri di bilancio ed alla ricognizione 
dello stato di attuazione dei programmi; 
 
CONSIDERATO che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione con 
appositi ruoli e ordini di incasso; 
 
ACCERTATO che le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento, debitamente 
quietanzati e corredati dai documenti giustificativi; 
 
SENTITO: 
- Il Consigliere Bertinotti Natale che chiede sui residui attivi, in specie sui contributi regionali; 
cui replica il Sindaco, richiamando tra l’altro le ragioni di verifica da parte dell’Amministrazione 
comunale tramite l’ufficio competente; 
 
VISTI: 

1. Lo schema di conto consuntivo 2014 e relativi allegati;  
2. Il Rendiconto Generale del Patrimonio; 
3. Il Quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 
4. Il Conto del Tesoriere; 

 
VISTI:  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000; 
- Il regolamento di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
 



  

 
 
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n. 11 
Voti favorevoli n. 08 
Voti contrari n. 0 
E  con astenuti n. 3 Consiglieri di Minoranza: Bertinotti Natale, Casagrande Luigi, Bolchini 
Barbara. 
 
Espressi per alzata di mano  
 
 

DELIBERA 

 
 

1. Di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio 2014 nelle seguenti risultanze finali:  
 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 

 

CONTO DI CASSA   
 

a) fondo cassa al 01/01/2014  €    1.170.028,90 

Riscossioni                  €     980.753,46 

di cui : in c/competenza   €    825.076,81 

di cui :  in c/residui  €    155.676,65 

    

Pagamenti                   €    1.210.644,78 

di cui : in c/competenza   €    832.396,98 

di cui :  in c/residui  €    378.247,80 

    

Fondo cassa al 31.12.2014  €      940.137,58 

a) Residui attivi  €      518.102,81 

di cui :  Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)  €      101.435,57 

di cui :  Accertati (provenienti dalla gestione competenza)  €      416.667,24 

   

b) Residui passivi  €      813.795,67 

di cui :  Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)  €       365.850,90 

di cui :  Accertati (provenienti dalla gestione competenza)  €       447.944,77 

    

DIFFERENZA           €       - 295.692,86 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2014   €      644.444,72 

 
 
 
 
 



  

 
2. Di prendere atto: 

o Della Relazione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 in data 
2.4.2015; 

o Della Relazione del Revisore del Conto, resa ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

o Della Determinazione del Responsabile del Servizio n. 8 del 27.02.2015 di 
riaccertamento dei residui attivi/passivi; 

o Della Deliberazione del Consiglio Comunale n.  29 del 29.09.2014 adottata ai 
sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito al permanere degli equilibri 
di bilancio ed alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi; 

 
3. Di dare atto che dal “Conto del Patrimonio” risulta un patrimonio netto dell’Ente pari a 

3.493.950,58 euro; 
 

4. Di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 
267/2000; 

 

5. Di trasmettere la presente al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza; 
 

6. Di dare comunicazione alla Prefettura dell’avvenuta approvazione del Conto del Bilancio 
anno 2014. 
 

7. Di dichiarare con successiva votazione favorevole di n. 08 Consiglieri, compreso il 
Sindaco, e l’astensione dei Consiglieri Bertinotti Natale, Casagrande Luigi, Bolchini 
Barbara, l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con decorrenza 
dal 16/06/2015    ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì  16/06/2015  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO  
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            ............................................................... 
================================================ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATT E S TA  

 
Che la presente deliberazione: 

� È divenuta esecutiva il giorno __________________, perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/00) 

� E' divenuta esecutiva il giorno _________________ , perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione 
(art.134 c.3 D.Lgs. n. 267/00) 

 
 
Agrate Conturbia, lì 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


